Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba
Praça João Pessoa, S/N – Centro – João Pessoa – PB. CEP: 58.011-902

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA PARAÍBA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

GABINETE DO DEPUTADO MICHEL HENRIQUE

REQUERIMENTO Nº ________________/2023

AUTOR: DEPUTADO MICHEL HENRIQUE

    Senhor Presidente,

    REQUEIRO, nos termos do art. 112, e seguintes do
Regimento Interno da Assembleia Legislativa da Paraíba, que seja encaminhada
manifestação desta Casa ao Excelentíssimo Senhor Marcelo Antônio Carreira
Cavalcanti de Albuquerque, Diretor Superintendente da Superintendência de
Administração do Meio Ambiente - SUDEMA, apelando no sentido de DESENVOLVER
PROJETO PRAIA LIMPA, COM COLETA SELETIVA E CONSCIENTIZAÇÃO AMBIENTAL
PARA OS FREQUENTADORES DAS PRAIAS DA PARAÍBA.

O objetivo é levar conscientização ambiental através de ações práticas para

milhares de banhistas, assim como já acontece mesmo projeto na cidade de Recife/PE.

No projeto desenvolvido na Capital Pernambucana são distribuídos sacolas de

papel, além de copos e canudos em papel para os banhistas, principalmente nos finais

de semana.

Tal campanha trás papel de conscientização para manutenção das praias limpas

e com isso ajuda no desenvolvimento do turismo, já que turistas do mundo inteiro ao

visitar nosso litoral e presenciar a limpeza de nossas praias, irão divulgar e recomendar

nossos pontos turísticos.

Ainda, previne a poluição, a ocorrência das inundações e evita que os lixos

possam ir parar nos oceanos, matando os animais marinhos. Reciclar e usar materiais

sustentáveis é uma prática muito importante para a preservação ambiental.

Diante do aqui exposto, solicito o apoio dos nobres Pares para aprovação da

presente proposição.

Sala das Sessões, em 03 de outubro de 2023.

Michel Henrique
Deputado Estadual

JUSTIFICATIVA

7.369